

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1256  
दिनांक 09.02.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत में विदेशी नागरिक

1256. श्री चन्देश्वर प्रसाद:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान अध्ययन के लिए भारत आने वाले छात्रों की देश-वार संख्या कितनी है; और  
(ख) भारत में रोजगार के लिए रह रहे विदेशियों की देश-वार संख्या कितनी है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
(श्री वी. मुरलीधरन)

(क) हमारे आप्रवासन ब्यूरो के पास उपलब्ध जानकारी के अनुसार, गत तीन वर्षों के दौरान छात्र वीजा पर भारत आने वाले विदेशियों की संख्या निम्नलिखित है:

वर्ष	2021	2022	2023
व्यक्तियों की संख्या	22,159	31,910	40,431

(ख) हमारे आप्रवासन ब्यूरो के पास उपलब्ध जानकारी के अनुसार, 01.02.2024 तक रोजगार वीजा पर भारत में रहने वाले विदेशियों की संख्या 24,844 है।

\*\*\*\*\*